Os fluxos de caixa das atividades operacionais de investimento e de financiamento da Emissora, no exercício
encerrado em 31 de dezembro de 2012, estão descritos na tabela a seguir:

 Exercício encerrado em 31 de
dezembro

 2010 2011 2012
 (Em R$ mil)

Caixa líquido proveniente das atividades operacionais ..... 174.537 193.762 113.764
Caixa líquido utilizados nas atividades de investimentos ..... -111.118 -103.122 -437.605
Caixa líquido utilizado nas atividades de financiamento ..... -93.450 -87.330 410.820
Redução (aumento) do saldo do caixa e equivalentes a caixa ..... -30.031 3.310 86.979

75

CAPITALIZAÇÃO

A tabela a seguir apresenta informações sobre: (i) o endividamento total efetivo da Companhia, composto
pelo endividamento de curto e longo prazo, debêntures e patrimônio líquido da Companhia, em 31 de
dezembro de 2012; e (ii) o endividamento ajustado para refletir os recursos líquidos recebidos com as
Debêntures da presente Oferta e o resgate total das Debêntures da Terceira Emissão e o pagamento de
dividendos.

 Em 31 de dezembro de 2012

 Efetivo % do Total Ajustado(2) % do Total
 (em R$ mil, exceto %)

Endividamento .....  905.304 78,10% 914.065 78,26%
Endividamento de Curto Prazo .....  0 0,00% 0 0,00%
Endividamento de Longo Prazo .....  0 0,00% 0 0,00%
Debêntures .....  905.304 78,10% 914.065 78,26%

Patrimônio Líquido .....  253.906 21,90% 253.906 21,74%
Capital Social Realizado .....  226.145 19,51% 226.145 19,36%
Reservas de Capital .....  0 0,00% 0 0,00%
Reserva de Lucros .....  20.888 1,80% 20.888 1,79%
Dividendo Adicional Proposto .....  6.873 0,59% 6.873 0,59%

Capitalização Total(1) .....  1.159.210 100,00% 1.167.971 100,00%

(1) A capitalização total corresponde ao resultado da soma do total dos empréstimos e financiamentos com as Debêntures e o patrimônio líquido.
(2) Ajustado para refletir o recebimento dos recursos líquidos das Debêntures da presente Oferta (R$950.000.000, líquido de R$914.064.697,23 relativos

aos Custos da Oferta) e o resgate total das Debêntures da Terceira Emissão da Companhia (saldo de R$936.300.000,00 em 02 de maio de 2013).

(Esta página foi intencionalmente deixada em branco)

ANEXOS

ANEXO A – Escritura de Emissão das Debêntures e Aditamentos

ANEXO B – Atos Societários da Companhia Relativos à Emissão – Ata de AGE e Ata de RCA